[434] Et havendo scritto di sopra di le lettere di sier Francesco Morexini dotor orator al re Federico nostro, perché li manchava queste particolarità, quivi saranno poste. E in la prima, di 4 fevrer da Villafrancha: come el re voleva andar a Julianova; à mutato il pensier e va a Villafrancha, et domino Alexandro fo fiol dil ducha Galeazo Sforza havia il dominio abuto per re Ferandino, or al presente a requisition dil ducha et de li citadini non vol questo re confirmarlo, *imo* li ha dato licentia. Per tanto li citadini li ha dato ducati 200, e a la fiera di l'Anzam li darano ducati 300. *Item*, in li avisi abuti di Franza et da Turim, che il roy dito la matina dava audientia con il cardinal Roam et monsignor di Giae, et dapoì disnar poi va a la caza.

[1499 02 13]

A dì 13 fevrer. In collegio, fo el primo dì de quaresima. Vene tre citadini per nome di la comunità di Citadela, dolendosi di le extrusiom dil signor Antonio Maria di Sanseverino, venuto lì a star, qual volse tansa di 80 cavalli; et mostroe lettere di la Signoria nostra dil 1497, che fo terminato quelli signori Severineschi non li imponesse nove graveze etc. Et fo al presente replichà dita lettera.

Vene lo episcopo orator di Milan, et disse in conformità di quello si have eri per lettere di l'orator nostro, che qui non voglio replichar, concludendo el suo signor vol veder

etc. Et che non mandava zente a l'incontro dil conte di Pitiano, per non voler esser superior di la Signoria nostra, nì *etiam* egual ma fiol, et si excusava. Li fo risposto *verba pro verbis* da li consejeri; non vi era il principe.

Da Roma di l'orator, di 9. Come fu dal pontifice, qual dete prima audientia a l'orator fiorentino poi chiamoe el nostro dentro, e li disse l'acordo di Ferrara non seguiva, et haver aviso la pace esser rota. Et poi fè serar la porta et disse: come volea mandar uno a Venecia a questo effecto, per far quello al principio volea far, Italia di un pezo, et *licet* sia oltramontani e italiani, etc. Or li par non andar più riservado come andava la Signoria nostra, che per il suo costume andava riservata; et aperse la materia di Franza, et che lui era stato causa che non è stà concluso l'acordo con Franza, et che al presente bisogna la intelligentia di tutti tre, et vol far liga insieme, et il re et la Signoria è potenti, et esso pontifice con le censure, et non stimava le minaze li fa li reali di Spagna, nì la Signoria con Maximiam, perché rompendone Maximiam, arà ajuto di Hungaria. *Item*, havia lettere dil cardinal San Piero *in Vincula*, dil matrimonio di la fiola dil re Federico, che la non vuol far senza volontà dil padre, et vol domino [435] Antonio Frison vengi da lei a dirli suo padre esser contento. E che 'l re li vol dar una fia di una soa sorella, over una di monsignor di Albret suo parente. Et il papa à mandato domino Zuam Ferier episcopo di Malfe al ducha di Valenza, con hordine ace-

leri l'acordo e concludi la liga con la Signoria nostra, e che li 100 milia ducati non impedirà, ma più fazile sarà el depositar Pisa. Et soa santità voria la Signoria dicesse *in hac materia* et lo consigliasse, qual voria suo fiol tolesse per moglie che fusse a proposito; et servando *omnia verba ejus conferens in corde ejus*. Et havia inteso il papa haver scritto al fiol vedi di ritornar in praticcha con la fia dil re di Napoli o con altri, fazi quel vol il re; et à scritto al cardinal *Vincula* non tengi in longo; et il re di Franza li ha promesso dita fia di re Fedrico per lettere di sua man. *Item*, li oratori yspani non sono più stati dal papa, el qual ha dito a esso orator nostro li ha dato licentia et provvederà. E l'horò voleno risposta in brieve. Et il papa non vol, dice cussì come li reali vi dà fede di la proposta fata, vi darà di la risposta abuta. *Item*, à lettere di 28 di Liom, che domino Antonio Frisom orator di Napoli andava a la corte, et eri Moderano spagnol zonse lì a Roma, vol far fanti per la Signoria nostra e tuor di la guarda dil Papa et *etiam* farne a Monte Rotondo, vol danari per il credito. Et fo comandato credenza per questa lettera.

Di Ravena, di 11, do lettere. Molto longa la prima et savia per li discorsi. Et haver parlato col conte di Pitiano e solecitato andar via, qual li ha dito fiorentini haver trovato 25 milia ducati per far fanti, e li par il meglio andar per la via di Val di Lamon et Val di Muxelo, perché inimici non hanno preparato. *Item*, havia voluto dar fanti 200 a uno Morelo da la Crovara, qual era andato a farli

in bolognese. *Item*, ha fatta la mostra di Schiaveto contestabile di fanti 100 e Zuam Mato con 150, et à mandato a Rimano a compir la compagnia. Il conte dice voler aspettar il signor Carlo Orsini e il conte di Sojano, qualli a di 13 saranno lì, et per zornate zonzerà zente del conte, et sono zoveni. Et quel di Monte Alboto tornò in campo. Et il proveditor Venier li scrive di quelli danari ha voler far altro, siché quella via è andà sbusa. Et per l'altra lettera scrive: haver riceuto lettere molte nostre di provision et di ducati 4000 se li mandava, et harà 5000 fanti. Andoe dal conte, li disse il tutto, qual si alegroe, vol uno che governa le vituarie, et avanti vadi vol sia in hordine, et de li cavali lezieri non ha altro che 230, che si diceva arà 600, et 500 sarà di tuti li condutieri; in tutto 750, et bisogna a levarli ducati 11 milia, per li fanti [436] 5000 et ducati 6000 per li cavali lezieri; et de li fanti 5000 mancherà il quarto a la mostra, et che il conte li havia dito stava lì con nota, vol 300 guastatori et voria 1000 fanti alemani.